
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З  
 
 

21.07.2023  № 1404 
 
 

 
 

О реализации проекта «Современные дети» в образовательных 
организациях, реализующих программы дошкольного образования 

Тульской области в 2023/2024 учебном году 
 

 
В целях целостного и разностороннего развития детей дошкольного 

возраста, сообразного актуальной социокультурной ситуации детства и 

требованиям современного общества и государства, через создание условий, 

поддерживающих активное участие детей в образовательной деятельности, 

обеспечивающих индивидуализацию их развития и позитивную социализацию, 

на основании Положения о министерстве образования Тульской области, 

утвержденного постановлением Правительства Тульской области от 29.01.2013 

№ 16, п р и к а з ы в а ю :  

1. Начальнику отдела развития дошкольного и общего образования 

департамента дошкольного, общего, дополнительного образования и воспитания 

министерства образования Тульской области Волчковой Т.А. организовать 

работу по реализации проекта «Современные дети» с 1 сентября 2023 года. 

2. Утвердить: 

2.1. Перечень образовательных организаций, реализующих программы 

дошкольного образования, участвующих в реализации проекта «Современные 

дети» в 2022/2023 учебном году (приложение № 1); 

2.2. Состав рабочей группы проекта «Современные дети» (приложение № 

2). 

3. Образовательным организациям, участникам проекта «Современные 

дети», разработать и утвердить дополнительную общеобразовательную 

программу по социально-коммуникативному и познавательному развитию. 



  

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на директора 

департамента дошкольного, общего, дополнительного образования и воспитания 

министерства образования Тульской области Морозова В.Б. 

5. Признать утратившим силу приказ министерства образования Тульской 

области от 18.07.2022 № 1270 «О реализации проекта «Современные дети» в 

образовательных организациях, реализующих программы дошкольного 

образования Тульской области в 2022/2023 учебном году». 

 
 

 
 

 

Министр образования 

Тульской области 

  

О.А. Осташко 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

исп.: Киселева Анна Борисовна, консультант 
тел. 8 (4872) 24-51-04 (2630) 

 

 

 

 



  

Приложение № 1 
к приказу министерства образования 

Тульской области 

от _____________ № ___________ 
 

Перечень образовательных организаций, реализующих программы 
дошкольного образования, участвующих в реализации проекта 

 «Современные дети» в 2023/2024 учебном году 

 
 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципального 
образования 

Наименование учреждений,  

рекомендованных для включения в проект 

1. Город Тула Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Центр образования – гимназия № 1» 

2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Центр образования № 3» 

3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Центр образования № 7 им. С.Н. 

Судейского» 

4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Центр образования № 8 имени Героя 

Советского Союза Леонида Павловича Тихмянова» 

5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Центр образования № 9 имени генерала 
Аркадия Николаевича Ермакова» 

6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Центр образования № 10 имени А.В. 

Чернова» 

7. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Центр образования № 13 имени Евгения 
Николаевича Волкова» 

8. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Центр образования № 17 имени Героя 

Советского Союза Ивана Павловича Потехина»  

9. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Центр образования № 19» 

10. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Центр образования № 20» 



  

11. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Центр образования № 21» 

12. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Центр образования № 26» 

13. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Центр образования № 27» 

14. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Центр образования № 28» 

15. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Центр образования – гимназия № 30» 

16. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Центр образования № 31 имени Романа 
Петровича Стащенко» 

17. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Центр образования № 32 имени генерала 

Ивана Васильевича Болдина» 

18. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Центр образования № 34 имени Героя 

Советского Союза Николая Дмитриевича Захарова» 

19. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Центр образования № 35» 

20. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Центр образования № 36» 

21. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Центр образования № 37 имени В.П. 

Храмченко» 

22. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Центр образования № 39 имени Героя 

Советского Союза Алексея Арсеньевича Рогожина» 

23. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Центр образования № 40 имени Героя 
Советского Союза Ивана Андреевича Дементьева» 

24. Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Центр образования № 
42» 

25. Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение «Центр образования № 44 имени Маршала 

Советского Союза Г.К. Жукова» 



  

26. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Центр образования № 49» 

27. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Центр образования № 50» 

28. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Центр образования № 51» 

29. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Центр образования № 52 им. В.В. 

Лапина» 

30. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Центр образования № 54» 

31. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Центр образования № 56» 

32. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Центр образования № 58 «Поколение 

будущего» 

33. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Центр образования № 59 «Личность»  

34. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Центр развития ребенка 

– детский сад № 3» 

35. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Центр развития ребенка 
- детский сад № 4» 

36. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение Центр развития ребенка – 

детский сад № 5 «Мир детства» 

37. Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Центр развития ребенка-
детский сад № 6» 

38. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Центр развития ребенка 
- детский сад № 7» 



  

39. Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение -детский сад «Аленушка» 

40. Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение № 143 - центр развития 
ребенка – детский сад «Тулячок» 

41. Город 
Новомосковск 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Центр образования № 1» 

42. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Центр образования № 23» 

43. Город Донской Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Центр образования № 4» 

44. Муниципальное бюджетное дошкольное учреждение 

«Детский сад общеразвивающего вида № 17» 

45. Муниципальное бюджетное дошкольное учреждение 

«Детский сад комбинированного вида № 27» 

46. Муниципальное бюджетное дошкольное учреждение 
«Детский сад № 2» 

47. Муниципальное бюджетное дошкольное учреждение 

«Центр развития ребенка – детский сад № 14» 

48. Щекинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 16 - Центр образования 

р.п. Первомайский» 

49. Муниципальное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад комбинированного вида № 

28» 

50. Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение «Центр развития ребенка 

- детский сад № 32» 

51. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 1- Центр образования» 



  

52. Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение «Центр развития ребенка 

- детский сад № 6» 

53. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Крапивенская средняя школа № 24 имени 

Героя Советского Союза Д.А. Зайцева - Центр 
образования с. Крапивна» 

54. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Пришненская средняя школа № 27» 

55. МБОУ «Селивановская средняя школа № 28 - Центр 

образования с. Селиваново» 

56. Белевский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №4 

г. Белёва Тульской области» (структурное 
подразделение – детский сад «Алёнушка») 

57. Город Алексин Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад 
общеразвивающего вида №21» 

58. Киреевский район Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Болоховский центр образования № 1» 

муниципального образования Киреевский район 

59. Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Киреевский центр образования № 2» 
(структурное подразделение дошкольного общего 

образования – Детский сад «Лучик») 

60. Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Киреевский центр образования №2» 
Структурное подразделение общего дошкольного 

образования –детский сад «Солнышко» 

61. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Красноярский центр образования» 

муниципального образования Киреевский район 

62. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Липковский центр образования № 1» 

муниципального образования Киреевский район 



  

63. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Болоховский центр образования №2» 

муниципального образования Киреевский район 

64. Куркинский район Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Куркинская средняя общеобразовательная школа № 

1» 

65. Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Куркинская средняя 
общеобразовательная школа № 2» (ул. Школьная) 

66. Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Куркинская средняя 
общеобразовательная школа № 2» (ул. Спортивная) 

67. Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Самарская средняя общеобразовательная школа» 

68. Заокский район Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Бутиковская средняя 

общеобразовательная школа» 

69. Суворовский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 5 
(центр образования) г. Суворова имени Героя 

Советского Союза Е.П. Тарасова» 

70. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Гимназия (центр образования) г. 
Суворова» 

71. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Агеевская средняя общеобразовательная 

школа (центр образования) п. Центральный имени 
героя Российской Федерации В.Н. Володькина» 

72. Одоевский район Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Одоевская средняя общеобразовательная 

школа имени В.Д. Успенского» структурное 
подразделение детский сад «Березка» 

73. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Апухтинская Одоевская 
общеобразовательная школа им. Е.Ф. Бобылёвой» 

74. Плавский район Муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение муниципального образования Плавский 
район «Детский сад комбинированного вида № 1» 



  

75. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение муниципального 

образования Плавский район «Центр развития ребёнка 
- детский сад «Берёзка» 

76. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение муниципального 

образования Плавский район «Детский сад 
общеразвивающего вида «Пчёлка» с приоритетным 

осуществлением деятельности по познавательно – 
речевому направлению 

77. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение муниципального 

образования Плавский район «Центр развития ребенка 
- детский сад «Теремок» 

78. Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение муниципального 
образования Плавский район «Детский сад «Улыбка» 

79. Город Ефремов Муниципальное казенное дошкольное образовательное 
учреждение «Центр развития ребёнка — детский сад № 

14» 

80. Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Центр образования № 5» 

81. Муниципальное казенное дошкольное образовательное 
учреждение «Военногородской детский сад 

общеразвивающего вида» 

82. Муниципальное казённое общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа №9» (структурное 

дошкольное подразделение) 

83. Узловский район Муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение «Центр развития ребёнка – детский сад № 
20» 

84. Муниципальное казённое общеобразовательное 
учреждение «Центр образования № 14» (дошкольные 

группы) 

85. Муниципальное казённое общеобразовательное 
учреждение «Центр образования № 4» 



  

86. Муниципальное казённое общеобразовательное 
учреждение «Центр образования № 12» 

87. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Агеевская средняя общеобразовательная 

школа (центр образования) п. Центральный имени 
героя Российской Федерации В.Н. Володькина» 

88. Дубенский район Муниципальное казенное дошкольное образовательное 
учреждение детский сад № 2 комбинированного вида 

поселка Дубна муниципального образования 
Дубенский район 

89. Муниципальное казенное дошкольное образовательное 
учреждение детский сад комбинированного вида села 

Воскресенское муниципального образования 
Дубенский район 

90. Веневский район Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Веневский центр образования № 2 им. маршала В.И. 
Чуйкова» структурное подразделение «Детский сад» 

91. Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Веневский центр образования № 1 имени И.И. 

Мусатова» (структурное подразделение «Детский сад 
№ 5») 

92. Богородицкий 
район 

Муниципальное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 20 комбинированного 

вида» 

93. Муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 10 комбинированного 
вида» 

94. Кимовский район Муниципальное казенное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 2 общеразвивающего 
вида» 

95. Муниципальное казенное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 16 комбинированного 

вида» 

96. Ясногорский район Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Архангельская средняя школа имени Д.В. Пилюгина» 
Ясногорского района Тульской области 

97. Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Санталовская средняя школа» Ясногорского района 

Тульской области 



  

98. Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования Ревякинский» Ясногорского 

района Тульской области 

99. Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования Тайдаковский» Ясногорского 
района Тульской области 

100. Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 1» г. Ясногорска Тульской 

области структурное подразделение «Золотой ключик» 

101. Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 1» г. Ясногорска Тульской 
области структурное подразделение «Малыш» 

102. Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования Иваньковский» г. Ясногорска 
Тульской области структурное подразделение 

«Яблочко» 

103. Муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 7 комбинированного 
вида» г. Ясногорска Тульской области 

104. Рабочий поселок 
Новогуровский 

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Новогуровская средняя 

общеобразовательная школа» 

 
 

______________________________ 

 
 

 



  

 
Приложение № 2 

к приказу министерства образования 

Тульской области 
от _____________ № ___________ 

 
 

Состав рабочей группы по реализации проекта 

«Современные дети» 

 

1. Сорокина Людмила 

Юрьевна 
 

– заместитель министра образования Тульской 

области, руководитель рабочей группы; 

2. Волчкова Татьяна 

Анатольевна 

– начальник отдела развития дошкольного и 

общего образования департамента 
дошкольного, общего, дополнительного 

образования и воспитания министерства 
образования Тульской области, заместитель 

руководителя рабочей группы; 
 

3. Брызжева Наталия 
Владимировна 

– исполняющий обязанности ректора 
государственного образовательного 

учреждения дополнительного 
профессионального образования Тульской 

области «Институт повышения квалификации 
и профессиональной переподготовки 

работников образования Тульской области» 
(далее - ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО»), 

кандидат педагогических наук, доцент (по 
согласованию); 
 

4. Киселева Анна Борисовна – консультант отдела развития дошкольного и 
общего образования департамента 
дошкольного, общего, дополнительного 

образования и воспитания министерства 
образования Тульской области, секретарь 

рабочей группы; 
 

5. Чумакова Ирина 
Владимировна 
 

– доцент кафедры дошкольного и начального 
общего образования ГОУ ДПО ТО «ИПК и 
ППРО ТО», кандидат педагогических наук (по 

согласованию); 

6. Юдина Юлия Игоревна – заместитель начальника управления 

образования администрации города Тулы (по 



  

согласованию); 

7. Лисицына Оксана 
Николаевна 

– директор муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Центр 

образования № 31» (по согласованию). 
 

 

 

_________________________________ 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 


